Rex ergo Sigismundus contractis undecunque copiis terram inimicorum cum supradictis et aliis principibus pugnaturus intravit et in primis Nicopolim urbem pulchram, divitem atque potentem obsedit. Quod ubi rex sive capitaneus adversariorum intellexit, cum ducentis millibus armatorum nicopolitanis in auxilium venire festinavit. Contra quem exercitus christianorum obviam procedens, ad unius miliaris ab eo spatium castra collocavit. Cumque inter principes oriretur contentio, qui eorum belli coeteris praeberet ducatum, Sigismundi sententia fuit praeficiendum alicum ex illis qui et mores consuetudinesque novissent hostium et antea cum iis dimicassent. Et propterea constituit belli ducem Walachiae principem, virum bellicosum, industrium et fortem, qui saepius cum Turcis dimicans gloriose triumpharet.

Joannes igitur Burgundiae princeps nimium indignatus, quod sibi hunc honorem videret praeruptum, quem se multitudine exercitus sui et longo itinere simul et multis impensis jure praeferuisse putabat, contra voluntatem regis Sigismundi et omnium qui aderant principum cupiens sibi usurpare honorem, cum sex millibus armatorum quos adduxerat, ante omnes in bellum contra Turcas prorupit et nimis infeliciter dimicavit, ipse namque cum suorum pluribus in Turciam captivus abducitur, caeteri paene omnes quos adduxerat, ab hostibus trucidantur. Reliquus etiam christianorum exercitus a Turcis invaditur et pluribus occisis pauci fuga salvantur. Sigismundus rex per mare navigio vix incognitus ad Constantinopolim pervenit et interritum evasit. Rupertus vero palatinus in habitu pauperis mendici ad Heidelberg reversus est. Burgundiae tamen dux Joannes totius mali causa tandem multa pecunia liberatus est” ; *Johannis Trithemii Spanheimensis tomus secundus Annalium Hirsaugiensium*, St. Gall, 1690, p. 298.

MIT SAU ADEVĂR?  
PE MARGINEA UNOR ÎNSEMNĂRI  
DIN SECOLUL AL XVIII-LEA  
REFERITOARE LA TITLUL LUI MIRCEA CEL MARE

MARIETA CHIPER

În urmă cu cițiva ani, într-un articol referitor la valoarea însemnărilor ca izvor istoric, publicat în „Magazin istoric”<sup>1</sup>, semnalăm, între altele depistarea unei însemnări referitoare la titlul purtat de Mircea cel Mare. Nu aveam, atunci și mai ales acolo, posibilitatea de a stăruii asupra acestei însemnări, redescoperită după aproape două secole, dar care, printr-un text intermediar, făcuse deja o anumită carieră în istoriografia noastră, alături de o altă însemnare, similară într-o măsură și, de asemenea, intermediată.

Însemnările acestea au provocat și provoacă semne de întrebare. Aniversarea a 600 de ani de la urcarea pe tron a marelui domn român oferă, credem, prilejul potrivit de a reveni asupra lor, dacă nu pentru a încheia discuția abandonată cu mai multe decenii în urmă, cel puțin pentru a atrage atenția asupra întregii chestiuni.